Deste modo, para provar esta proposição, primeiramente introduz aqui que o inteligente e o entendido nos intelectos separados são simultâneos, a saber, na medida em que de acordo com sua substância, não apenas são intelectos, mas inteligíveis, conquanto participantes pertíssimo do primeiro intelecto. Donde conclui que a inteligência entende sua essência e porque sua essência é a essência do inteligente, segue-se, que, entendendo sua essência, entenda que entende sua essência. Em consequência, porém, mostra como, pelo fato de que entende sua essência entende também o demais. Com efeito, está estabelecido, a partir da proposição precedente, que todas as outras coisas estão na inteligência de modo inteligível e, assim, são um, a inteligência e as coisas entendidas, na medida em que na inteligência, e deste modo, quando entende sua essência, entende as outras coisas e, pela mesma razão sempre que a inteligência entende as outras coisas, entende a si mesma. Mas, se isto seja adequado à alma intelectual, consideraremos abaixo (Prop. 15) (*Super librum De causis, Prop. 13*)⁴⁴⁸.

Importa aqui a afirmação de que os intelectos separados conhecem a si mesmos por sua essência, pois o inteligente e o entendido nos intelectos separados são simultâneos, e estes não são apenas intelectos, senão inteligíveis. A *Proposição 13* termina com a indagação se isto é também adequado à alma intelectual. O que será tratado na *Proposição 15*.

separati, tanquam ei propinqui, intelligunt seipsos et per suam essentiam et per participationem superioris naturae.

⁴⁴⁸ “Et ideo ad probandum hanc propositionem, primo hic inducitur quod intelligens et intellectum in intellectibus separatis sunt simul, in quantum scilicet secundum substantiam suam non solum sunt intellectus sed intelligibiles, utpote propinquissime participantes primum intellectum. Unde concludit quod intelligentia intelligit essentiam suam; et quia essentia sua est essentia intelligentis, sequitur quod, intelligendo essentiam suam, intelligat se intelligere essentiam suam. Consequenter autem ostendit quomodo, per hoc quod intelligit essentiam suam, intelligat etiam alia. Habetur enim ex praemissa propositione quod omnes aliae res sunt in intelligentia per modum intelligibilem, et ita sunt unum intelligentia et res intellectae secundum quod in intelligentia, et ideo quando intelligit essentiam suam, intelligit res alias; et eadem ratione quandocumque intelligentia intelligit res alias, intelligit seipsam. Sed utrum haec conveniant animae intellectuali, infra considerabimus”.